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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

La afectación surgida de la situación económica que dejó como consecuencia la crisis de 

salud ocasionada por la pandemia provocó la suspensión de actividades diarias y fructíferas, lo 

que tuvo un efecto macroeconómico a nivel mundial, si bien es cierto que sucedió años 

anteriores al 2022, esta crisis sanitaria aún dejaba secuelas en la economía del país. Por otro lado, 

las movilizaciones locales que se dieron a inicios del año 2022 debido a la crisis de salud 

pública, crisis de seguridad, aumento al precio de los combustibles, bajos precios de ciertos 

productos agrícolas en el mercado, desacuerdos con políticas implementadas por el gobierno, 

entre otras, afectaron a la economía ecuatoriana. 

Dichos problemas descritos influyeron en los ingresos de los ciudadanos, por ende, a los 

ingresos del estado ecuatoriano, teniendo que realizar cambios mediante reformas en el 

presupuesto que había fijado a inicios de dicho año, en el mismo sentido lo han hecho los 

gobiernos autónomos descentralizados, éstos también han tenido que aplicar reformas en sus 

cédulas presupuestarias. 

Es por ello que el GAD municipal del cantón Alfredo Baquerizo Moreno se ha visto en la 

necesidad de la implementación de éstas reformas o también conocidos como traspasos de 

crédito en diversas partidas, las cuáles algunas han sido notoriamente elevadas o disminuidas al 

presupuesto que se asignó a inicios del período, causando un desequilibrio en algunas partidas 

fueron modificadas para la solvencia de otras. 

Estas variaciones alteran lo planificado en cuanto a servicios sociales, obras públicas y 

otras actividades cuyos objetivos son garantizar el bienestar de la población y promover el 

desarrollo social, cultural y económico de sus habitantes. 
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Actualmente el estado ecuatoriano consta de 221 gobiernos autónomos descentralizados y 24 

gobiernos provinciales. Los GAD son instituciones descentralizadas que constan de autonomía 

política, administrativa y financiera y se rigen a los principios de equidad, solidaridad, 

integración y participación ciudadana. La máxima autoridad de un gobierno autónomo 

descentralizado es el alcalde, el mismo que deberá ser elegido por votación popular ciudadana. 

En un ciclo gubernamental de un alcalde electo el buen manejo de los ingresos y gastos 

del gobierno autónomo descentralizado son de suma importancia para el oportuno desarrollo y el 

cumplimiento de sus propuestas de campaña durante su mandato que garantice la satisfacción y 

necesidades de la comunidad. Es por ello, que es muy relevante realizar una buena planificación 

previa para determinar el presupuesto o asignación inicial para su implementación y lograr 

cumplir con las expectativas previstas al inicio del período. 
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JUSTIFICACIÓN 

El motivo de esta investigación es indagar las variaciones de la asignación inicial y el 

devengado que existen entre los ingresos y gastos del Gobierno autónomo descentralizado del 

Cantón Alfredo Baquerizo Moreno en el año 2022 y con esta información detallar la situación 

por la que cursa dicha entidad.  

A través de este estudio se pretende demostrar que es de total importancia el análisis de 

las cédulas presupuestarias que se maneja en una entidad y las variaciones que se suscitan en un 

período para así verificar y entender el motivo de las mismas. 

Es de mi total agrado como habitante de este cantón realizar este estudio de caso, para así 

contribuir de cierta manera a través de sugerencias o recomendaciones que ayuden a mejorar la 

institución en relación a los resultados obtenidos, ya que como sabemos es de suma importancia 

el tema financiero de los gobiernos autónomos descentralizados, pues estos tienen como meta 

mejorar la calidad de vida de sus habitantes. 

Este estudio de caso es muy factible desarrollarlo debido al gran apoyo de las autoridades 

superiores de este gobierno autónomo descentralizado y su factibilidad en brindar toda la 

información necesaria para el desarrollo de la investigación. 

Está temática que se llevará a cabo será muy importante y servirá de gran ayuda para que 

los responsables de dicho presupuesto implementen acciones que le ayuden a mejorar como 

entidad, ya que, con la información proveniente de los análisis financieros a realizarse, podrán 

tomar varias alternativas en su asignación e implementación de gastos e ingresos. 
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OBJETIVOS 

Objetivo general 

Analizar los cambios existentes entre la asignación inicial y lo devengado que registran 

las cédulas presupuestarias de ingresos y gastos del GAD municipal del cantón Alfredo 

Baquerizo Moreno en el año 2022.  

Objetivos específicos. 

❖ Examinar las cuentas de ingresos y gastos que se encuentran en las cédulas 

presupuestarias del período a tratar. 

❖ Determinar los porcentajes de las variaciones existentes en las cuentas 

establecidas mediante la aplicación de los análisis financieros, vertical y horizontal. 

❖ Explicar los resultados obtenidos de los análisis financieros realizados a las 

cédulas presupuestarias de la entidad. 
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LINEAS DE INVESTIGACIÓN 

El presente estudio de caso se centra en los conocimientos que otorga la línea de 

investigación de la carrera de contabilidad y auditoría denominada gestión financiera, 

administrativa, tributaria y control, ya que el objetivo de la investigación es analizar los cambios 

entre la asignación inicial y devengado de las cuentas de ingresos y gastos del GAD municipal del 

cantón Alfredo Baquerizo Moreno, usando herramientas financieras existentes como son los 

análisis financieros horizontal y vertical. 

Por otro lado, la investigación a realizar se interrelaciona con la sublínea de investigación 

de la carrera, la cual es gestión financiera, tributaria y compromiso social, puesto que los análisis 

de los resultados que obtengamos ayudarán a la mejora de la gestión financiera de la institución a 

tratar. 
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ARTICULACIÓN DEL TEMA CON VÍNCULO, PRÁCTICAS PREPROFESIONALES 

O INVESTIGACIÓN. 

El presente estudio de caso está sujeto a la articulación del tema práctico pre profesionales 

“Aplicación de procesos contables, financieros y tributarios en el sector público y privado con 

supervisión docente “ya que está relacionado directamente con el tema de investigación ingresos 

y gastos del gobierno autónomo descentralizado del cantón Alfredo Baquerizo Moreno. Estos se 

relacionan entre sí, ya que revelan la importancia de analizar la información financiera de la 

empresa para así llevar y aplicar una mejor práctica para que la empresa tenga un mejor 

desempeño.  
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MARCO CONCEPTUAL 

Alfredo Baquerizo Moreno, más conocido y popularmente llamado como Jujan, es un 

cantón de la provincia de las guayas en el Ecuador, es la cabecera cantonal de dicho cantón. Está 

ubicado al norte del cantón y al noreste de la provincia. Este cantón tiene una expansión de 

218km cuadrados y consta con población estimada de 25 179 habitantes.  

La denominación Jujan es utilizada ampliamente tanto en el pueblo (cabecera cantonal) 

como en el cantón. Se rumorea que el nombre común de este lugar proviene de una especie de 

vegetal llamada como “palo de Jujan”, que abundaba en la zona donde se estableció la 

comunidad donde se comenzó a poblarse dicha comunidad. Después de ser cantonizado en el año 

1986, este cantón adopto el nombre oficial de Alfredo Baquerizo Moreno, en honor al 

expresidente de Guayaquil, Alfredo Baquerizo Moreno quien gobernó el país en el período de 

1916 1920. 

La constitución de la política de la republica del ecuador establece que el cantón Alfredo 

Baquerizo moreno al igual que los otros cantones del país, estén gobernados por una 

municipalidad. La alcaldía de éste cantón es una entidad seccional de gobierno que se maneja de 

manera independiente y descentralizada del gobierno central. La municipalidad del cantón se 

compone de una división de poderes: uno ejecutivo dirigido por el alcalde y otro legislativo 

dirigido por los miembros del concejo cantonal. 

El GAD del cantón Jujan es una institución pública tiene soberanía política, 

administrativa y financiera. Según lo establecido en la constitución de la política de la republica 

de Ecuador en el artículo 234 señala que cada cantón deberá de estar constituido por un 

municipio, cuyos miembros deberán ser elegidos por votación popular. 
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Ingresos 

Desde la perspectiva de Duflo (2019) “los ingresos pueden entenderse como uno de los 

principales indicadores del bienestar económico de las personas y las comunidades”, por lo tanto, 

cuando hablamos de ingresos nos referimos al flujo de dinero o recursos que una entidad, ya sea 

persona, empresa u organización, recibe durante un periodo de tiempo determinado. Estos 

ingresos pueden provenir de varias fuentes y pueden originarse de una variedad de actividades 

económicas. 

Es importante reconocer que los ingresos no son los mismo que las ganancias. Los 

ingresos representan el dinero total recibido y las ganancias son el resultado de la diferencia 

entre los ingresos y los costos asociados con la generación de esos ingresos. Resumiendo, se 

puede acotar que los ingresos son una pieza fundamental en la gestión financiera y económica, 

pies impactan en la capacidad de una persona, empresa u organización para cumplir con sus 

obligaciones y alcanzar sus objetivos y metas. 

Ingresos municipales 

Desde el año 2008, se lleva a cabo una serie de reformas de suma importancia para los 

GAD, pues dentro de las reformas y de acuerdo con la nueva constitución creada en 2008, se 

expide el COOTAD (Código Orgánico de Organización, Autónoma y Descentralización), el 

mismo que fue creado con la finalidad de regular el financiamiento de los municipios y demás 

gobiernos su nacionales y establecer sus fuentes de ingresos. Los municipios constan con 

autonomía para la fijación de impuestos locales, pues estos pueden crear, fijar y modificar tasas, 

ya sea por servicios prestados y obras públicas ejecutadas. 

Como menciona, Ávila (2022) “la gestión tributaria de las municipales del Ecuador se 

encuentra legalmente configurada como una competencia exclusiva para recaudación de sus 
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ingresos tributarios, con el propósito de sostener presupuestariamente el cumplimiento de sus 

funciones” p1, por lo tanto, la gestión efectiva de los ingresos municipales es esencial para 

garantizar la provisión de servicios públicos y el desarrollo sostenible de la comunidad. 

Las fuentes de ingresos de un municipio son algunas locales como los impuestos, tarifas y 

multas, ventas y alquiler de propiedades municipales, entre otros ingresos. Y por otro lado 

algunos ingresos son de carácter externo al municipio, como son las financiaciones que realiza el 

estado, más conocida como transferencias gubernamentales. 

Gastos 

Los gastos se pueden definir como el componente principal de la demanda agregada en 

una economía, los gastos de consumo de los hogares, la inversión empresarial y el gasto público 

son los motores principales del crecimiento económico y pueden ser influenciados por políticas 

fiscales y monetarias (Keynes,2020, p15). 

Según la declaración anterior se puede decir que los gastos hacen referencia al consumo 

de recursos o desembolsos de dinero que realiza ya sea, una persona, empresa u organización 

para llevar a cabo sus actividades. Los gastos pueden dividirse en diversas categorías y 

desarrollan una función muy importante en la gestión financiera. El buen manejo de los gastos es 

esencial para garantizar una buena estabilidad financiera de la instirución y el éxito a largo plazo. 

Es de suma relevancia evaluar la relación entre ingresos y gastos para así mantener un equilibrio 

financiero adecuado. 

Gastos municipales 

Los gastos de un municipio son aquellos desembolsos realizados por la administración 

local a cargo para financiar los servicios, proyectos y demás actividades realizadas con la 
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finalidad de satisfacer las necesidades del sector. Estos gastos están regulados y estructurados 

por medio de un presupuesto municipal. 

El gasto municipal son los recursos financieros que los gobiernos locales destinan a la 

provisión de servicios públicos, programas y actividades que benefician a los residentes de una 

comunidad específica, la gestión eficiente y transparente del gasto municipal sirve para 

garantizar que se asignen recursos de manera efectiva y equitativa, y que se satisfagan las 

necesidades de la población local en áreas como infraestructura, educación, salud, bienestar 

social y desarrollo urbano (Manuel Villoria,2021). 

Entre los gastos más comunes existentes en un municipio constan los servicios públicos, 

la educación, salud, seguridad, infraestructura, administración y desarrollo comunitario. 

Los ingresos locales como tarifas por servicios públicos, transferencias gubernamentales 

y otros ingresos propios del municipio, son la principal fuente para que se ejecuten dichos gastos 

descritos. Es por ello, muy importante crear y administrar un presupuesto municipal. Para 

garantizar que los recursos se utilicen de una manera eficiente y logren satisfacer las necesidades 

de la comunidad.  

(Asociación de Municipales Ecuatorianas) AME 

La Asociación de municipales ecuatorianas es una organización asociativa de GADs 

municipales y metropolitanas que busca establecer un modelo de gestión que se base en la 

planificación articulada y participativa del territorio. Esto se logra a través de la representación 

institucional, la asistencia técnica y la cooperación con otros niveles de gobierno y organismos 

estatales. 
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“La AME sirve como una voz unificada para los municipios ecuatorianos, defendiendo 

sus intereses ante el gobierno central y otras instituciones nacionales e internacionales. Actúa 

como un canal de comunicación entre los gobiernos locales y las autoridades superiores, 

abogando por políticas y recursos que beneficien a las comunidades locales” (Guía para 

la Transición de Autoridades Municipales, 2023). 

SIG-AME 

El SIG-AME, por sus siglas, Sistema de Información Geográfica de la Asociación de 

Municipalidades Ecuatorianas, es una plataforma que integra datos geográficos y administrativos 

de los municipios ecuatorianos. Este sistema tiene como objetivo principal proporcionar 

herramientas para la gestión territorial y el desarrollo local en el país (Rojas, 2023). 

El sistema SIG-AME es un instrumento informático que ayuda de manera fácil la 

automatización de tareas administrativas y analíticas en los gobiernos autónomos 

descentralizados, con el fin de acelerar la ejecución de tareas obligatorias y garantizar absoluta 

seguridad para la gestión operativa, gestión financiera, valoración y catastro, cobro de deudas, 

registros en bodegas y otras aplicaciones instaladas por los municipios, SIG-AME cumple con la 

ley de autoridades municipales, normas contables aplicables, reglas y normas de control emitidas 

por autoridades de control. 

Cédulas presupuestarias de ingresos y gastos 

Son documentos contables detallados que describen las proyecciones de ingresos y gastos 

para un periodo de tiempo determinado, generalmente en un año fiscal. La planificación y 

gestión financiera del municipio dependen de estas cédulas. Es esencial que éstas cédulas sean 

precisas y realistas, reflejando las necesidades reales del municipio y cumpliendo con las normas 

fiscales y presupuestarias. 
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La cédula presupuestaria de ingresos y gastos es un documento contable que detalla las 

estimaciones de ingresos y los gastos planificados de una entidad para un período determinado, 

por lo general, un año fiscal. Esta cédula es una parte fundamental del proceso de 

presupuestación y gestión financiera tanto en el sector público como en el privado (Ministerio de 

Finanzas 2023). 

Presupuesto inicial 

El presupuesto inicial se refiere al plan financiero que establece las estimaciones iniciales 

de ingresos y gastos para un período específico, como un año fiscal, un trimestre o cualquier otro 

período de tiempo definido. Este presupuesto se elabora al comienzo del período presupuestario 

y sirve como punto de partida para la gestión financiera y la toma de decisiones (Mendoza, 2019, 

p11). 

Según esta afirmación se considera como presupuesto inicial a la estimación de los costos 

y gastos de un proyecto actividad o plan antes de su ejecución. La fijación de un presupuesto 

inicial ayuda a planificar y asignar recursos de manera anticipada para asegurarse de que conste 

suficientes recursos para desarrollar con éxito el proyecto. 

El presupuesto inicial de un municipio es elaborado por la administración municipal y es 

fundamental para la gestión y ejecución de las actividades y servicios que el municipio brinda a 

los habitantes de su comunidad. 

Las instituciones públicas tienen la responsabilidad de cumplir con los procesos 

presupuestarios de acuerdo con cada una de las obligaciones ya que ahí radica calidad de gasto y 

la responsabilidad de los controles interno para la seguridad financiera y contable de la 

institución (Sanipatin, 2019). 
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Reformas 

Se refiere al procedimiento que se realiza a fin de modificar, mejorar, actualizar o innovar 

algo, se puede considerar que una Reforma no se presenta como un cambio radical y acelerado 

sino como una transformación gradual de un sistema, estructura, institución, etc. (Sistema de 

Información Legislativa 2024).  

Los cambios o ajustes a un presupuesto inicial se denominan reformas. Los presupuestos 

sin instrumentos financieros que enumeran los ingresos y gastos previstos para un periodo de 

tiempo determinado. Sin embargo, en algunos casos, las circunstancias pueden cambiar y es 

necesario realizar ajustes a los montos asignados a diferentes partidas. 

Como menciona Higuera (2019) “Las reformas se plantean como solución para corregir 

algo que no funciona conforme a una nueva realidad. De esta manera pueden ser de diferentes 

clases: políticas, económicas, sociales, constitucionales, educativas, etc”, por lo tanto, la reforma 

presupuestaria puede deberse a muchas razones, como cambios en las condiciones económicas, 

acontecimientos que surgieron durante el periodo, nuevas prioridades o necesidades que no se 

abordaron en el presupuesto inicial. 

Es crucial enfatizar que las modificaciones presupuestarias deben llevarse a cabo de 

acuerdo con procedimientos establecidos y requerirán la aprobación de las autoridades 

pertinentes o de los encargados de la toma de decisiones de la entidad correspondiente. 

Dependiendo de los problemas y necesidades, estas reformas pueden implicar aumento o 

disminución en los montos establecidos a diferentes partidas presupuestarias. 
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Devengado 

Para Pérez (2020) “el término devengado se refiere al registro de una transacción 

económica (como una venta o cobro por un servicio) en el momento en que se lleva a cabo, 

incluso si el pago derivado de la misma se perciba más tarde” 

En el contexto de las partidas presupuestarias, el concepto de devengado se refiere a la 

acumulación de derechos por parte de un beneficiario para recibir bienes, servicios o pagos, 

aunque la entrega real de estos bienes, servicios o pagos puede ocurrir en un futuro. El 

devengado hace referencia al reconocimiento de una obligación en el momento que se generen 

los derechos, sin importar cuando se realice el pago o la entrega efectiva. 

En el ámbito presupuestario, especialmente en el sector público, el devengados se utiliza 

para registrar y medir los compromisos financieros y las obligaciones asumidas, incluso si el 

gasto real o la ejecución aún no ha tenido lugar. Esto mejora la contabilidad, ya que refleja de 

manera más precisa y transparente las obligaciones financieras y compromisos del ente público. 

Para mostrar correctamente la situación financiera de una empresa, este principio 

contable es fundamental, pues permite que los estados financieros muestren los eventos y 

transacciones económicas en el periodo contable en el que ocurren. Los estados financieros no 

dependen solo del flujo de efectivo (Fernández 2023). 

Este método contable permite una mejor planificación y gestión de los recursos al 

proporcionar una visión más precisa de la situación financiera y las obligaciones del ente público 

determinado. Además, facilita la rendición de cuentas al mostrar las obligaciones contraídas de 

manera más clara, sin importar cuando se realice el gasto efectivo. 
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Análisis Financieros  

El análisis financiero se fundamenta en un proceso de valoración de la situación 

financiera, donde se evalúa la gestión a través de resultados que sean eficientes dentro de la 

administración en un periodo económico, cuya finalidad es estimar y dar soluciones a los 

problemas que se presentan (Castaño Ríos & Arias Pérez, 2020). 

El proceso de evaluación y examen de la información financiera de una empresa, 

organización o incluso de una persona, se conoce como análisis financiero. Los análisis 

financieros tienen como finalidad entender la salud financiera y el rendimiento económico de la 

entidad. 

Para que los gerentes, inversionistas, prestamistas y otras partes interesadas tomen 

decisiones informadas y desarrollen estrategias financieras eficientes y sólidas, es necesario 

realizar un análisis financiero.  Se basa en la recopilación, evaluación e interpretación de datos 

financieros para obtener una compresión completa sobre la situación financiera de una entidad. 

El análisis financiero es importante porque permite identificar los elementos económicos 

y financieros que muestran las condiciones en que opera la empresa con respecto al nivel de 

eficiencia, liquidez, solvencia, endeudamiento, rendimiento y rentabilidad, lo que facilita la toma 

de decisiones gerenciales, económicas y financieras relacionadas con la actividad de la empresa 

(Noboa 2023). 

Análisis horizontal 

El análisis horizontal es una herramienta útil para la evaluación e interpretación de los 

estados financieros, ya que proveen parámetros que permiten medir de manera general la 

eficiencia operativa y financiera de un negocio; ambos pueden ser complementados con otras 
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razones financieras como liquidez, productividad (actividad económica), apalancamiento, 

rentabilidad y otros indicadores financieros (Guerra 2023). 

El análisis horizontal es una técnica para evaluar el cambio absoluto y porcentual entre 

valores de una cuenta en particular en un periodo de tiempo en comparación con otro o acciones 

aplicadas de una cuenta en un mismo período.  

En las cédulas presupuestarias el análisis horizontal implica comparar los datos 

financieros de una entidad, para con ello, identificar las tendencias y cambios en las diferentes 

categorías presupuestarias. Este tipo de análisis es muy importante para evaluar el rendimiento 

financiero y entender cómo se han desarrollado las asignaciones presupuestarias. 

El análisis horizontal se realiza en el estado de resultados o en una cuenta con diferentes 

participaciones comparándose con partidas de diferentes periodos. Esto facilita la identificación 

de áreas de mejora y oportunidades de negocio al permitir la evaluación del crecimiento en las 

ventas, la evolución de los costos y gastos y la generación de utilidades en el tiempo (Legalnet 

2023).  

Para realizar nuestro cálculo del análisis horizontal en las cédulas presupuestarias de la 

entidad a tratar se debe implementar la siguiente formula: 

Variación absoluta= Devengado – Asignación inicial 

Variación relativa= (Variación absoluta / Asignación inicial) *100  

Análisis vertical 

El objetivo del análisis vertical es determinar si la distribución de activos y pasivos de la 

empresa es la más apropiada para satisfacer sus necesidades tanto operativas como financieras. 
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Si nuestra empresa opera en un sector especifica que requiere una cantidad específica de 

efectivo, como si un 10% del activo total debe ser líquido, podemos utilizar este análisis para 

determinar si cumplimos con esta necesidad o no (Martínez 2020). 

El análisis vertical en cédulas presupuestarias implica examinar la proporción de cada 

partida con respecto al total presupuestado en una cedula especifica. Este análisis mejora la 

comprensión de los diversos componentes que componen una categoría presupuestaria. El 

análisis vertical es una herramienta muy valiosa a la toma de decisiones informada y a la mejora 

continua del proceso presupuestario. Este análisis proporciona una visión detallada de cómo se 

distribuyen los recursos y gastos en relación con el total del presupuesto. 

La implementación de un análisis vertical en una empresa ayuda a los administradores a 

determinar si los activos están distribuidos de manera equitativa y que porcentaje representa cada 

cuenta en el total. Por ejemplo, si una empresa tiene activos totales de 6.000 y una cartera de 

900, la cartera representa el 15% de sus activos. Los líderes de la institución pueden encontrar 

soluciones para resolver la liquidez o mejorar las políticas de cartera al conocer esto 

(CFOREMOTO 2021). 

Para el cálculo del análisis vertical en las cédulas presupuestarias se debe implementar la 

siguiente formula: 

Porcentaje vertical= (Partida presupuestaria/Total de la cedula presupuestaria) *100 

Un alto porcentaje indica una mayor proporción de la cédula presupuestaria asignada a 

esa partida y un bajo porcentaje vertical indica una menor contribución.  
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MARCO METODOLÓGICO 

El estudio de caso realizado utiliza enfoque mixto, esto permite combinar tanto métodos 

cuantitativos como cualitativos en un solo estudio para proporcionar una comprensión más 

completa y profunda, dentro del método cualitativo se elaboran entrevistas al personal 

administrativo financiero del GAD Municipal del cantón Alfredo Baquerizo Moreno y 

relacionado al método cuantitativo se recolecta datos relacionados a los ingresos y egresos 

seguido de un análisis de la variación entre el presupuesto inicial y el devengado a final de 

período del 2022.  

Por lo consiguiente se empleará el método inductivo que permitirá tener un enfoque 

relacionado al razonamiento lógico, la observación detallada y el análisis de la información, 

resultado altamente valioso en las etapas de la investigación que además permitirá ir de los 

principios generales a específicos y que posteriormente servirá para formular una conclusión 

general de las variables que se están estudiando que se traduce como cedulas presupuestaria 

(ingresos-gastos). 

De tal manera, la metodología a emplear será descriptiva y servirá como un medio para 

recopilar información que permitirá tener una base sólida de datos, por ende, se lo utiliza como 

una estrategia centrada en la observación, medición y descripción de las variables (ingresos- 

gastos), para posteriormente ser complementado con el enfoque explicativo y así poder tener una 

imagen clara, detallada y precisa de que es lo que acontece junto a la descripción y explicación 

detallada de la información obtenida. Para llevar a cabo la metodología mencionada se necesitan 

de instrumentos interrogatorios recordando que la técnica a emplear es aplicar una entrevista, 

esto servirá de apoyo para una intervención o un acercamiento más profundo a la realidad del 

presente estudio de caso junto a los análisis financieros de las respectivas cédulas. 
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RESULTADOS 

El GAD municipal del cantón Alfredo Baquerizo Moren cuenta con entradas económicas 

que están conformados por ingresos corrientes, ingresos de capital e ingresos de financiamiento, 

por otro lado, los gastos están conformados por los gastos corrientes, gastos de inversión, gastos 

de capital, y aplicación de financiamiento. 

Análisis vertical implementado en las cédulas presupuestarias de ingresos del GAD 

municipal del cantón Alfredo Baquerizo Moreno año 2022. 

 

 

Con los cálculos realizados se puede observar que los ingresos de capital son la partida con 

mayores ingresos, alcanzando un porcentaje de 54,18% del total de ingresos. En dicha partida la 

cuenta de transferencias y donaciones de capital e inversión  posee con un porcentaje del 53,75, 

esto da entender que los recursos financieros que la municipalidad del cantón Alfredo Baquerizo 

Moreno recibe de otras entidades, ya sea gobierno central, organizaciones no gubernamentales, 

CÓDIGO PARTIDA ASIGNACIÓN INICIAL %

1 INGRESOS CORRIENTES 1.410.520,00$                       30,36

1.1 Impuestos 276.600,00$                           5,95

1.3 Tasas y contribuciones 83.900,00$                             1,81

1.4 Ventas de bienes y servicios 1.600,00$                               0,03

1.7 Rentas de inversiones y multas 10.900,00$                             0,23

1.8 Transferencias y donaciones corrientes 1.035.020,00$                       22,28

1.9 Otros ingresos 2.500,00$                               0,05

2 INGRESOS DE CAPITAL 2.516.714,00$                       54,18

2.4 Venta de activos no financieros 20.000,00$                             0,43

2.8 Transferencias y donaciones de capital e inversión 2.496.714,00$                       53,75

3 INGRESOS DE FINANCIAMIENTO 718.000,00$                           15,46

3.6 Financiamiento público 100.000,00$                           2,15

3.7 Saldos Disponibles 298.000,00$                           6,42

3.8 Cuentas pendientes por cobrar 320.000,00$                           6,89

TOTAL 4.645.234,00$                       100,00

Elaboración Propia. Análisis vertical de la asignación inicial de los ingresos con los datos obtenidos 

de la cédula presupuestaria del GAD Municipal del cantón Alfredo Baquerizo Moreno del año 2022. 
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empresas u otras fuentes que son realizados con el propósito de financiar proyectos específicos, 

programas de desarrollo o actividades que contribuyan al crecimiento y mejora de la comunidad 

son muy considerados e importantes para dicha institución. 

Análisis vertical implementado en las cédulas presupuestarias de gastos del GAD municipal 

del cantón Alfredo Baquerizo Moreno año 2022.

 

 

El análisis vertical muestra que los gastos de inversión son la partida con mayor 

porcentaje en la asignación o presupuesto inicial de los gastos del municipio, representando un 

total de 61,21 del total.  

Análisis horizontal implementado en las cédulas presupuestarias de ingresos del GAD 

municipal del cantón Alfredo Baquerizo Moreno año 2022. 

 

CÓDIGO PARTIDA ASIGNACION INICIAL %

5 GASTOS CORRIENTES 1.331.262,00$                       28,66

5.1 Gastos en personal 1.004.662,00$                       21,63

5.3 Bienes y Servicios de Consumo 253.400,00$                           5,46

5.6 Gastos financieros 53.000,00$                             1,14

5.7 Otros gastos corrientes 10.200,00$                             0,22

5.8 Transferencias y donaciones corrientes 10.000,00$                             0,22

7 GASTOS DE INVERSIÓN 2.843.526,00$                       61,21

7.1 Gastos en Personal para Inversión 495.243,00$                           10,66

7.3 Bienes y Servicios para inversión 280.500,00$                           6,04

7.5 Obras Públicas 1.260.283,00$                       27,13

7.7 Otros gastos de inversión 6.500,00$                               0,14

7.8 Transferencias y Donaciones para Inversión 801.000,00$                           17,24

8 GASTOS DE CAPITAL 146.500,00$                           3,15

8.4 Bienes de Larga Duración 146.500,00$                           3,15

9 APLICACIÓN DE FINANCIAMIENTO 323.946,00$                           6,97

9.6 Amortización de la Deuda Pública 93.846,00$                             2,02

9.7 Pasivo Circulante 225.000,00$                           4,84

9.9 Otros Pasivos 5.100,00$                               0,11

TOTAL 4.645.234,00$                       100,00

Elaboración Propia. Análisis vertical de la asignación inicial de los gastos con los datos obtenidos 

de la cédula presupuestaria del GAD Municipal del cantón Alfredo Baquerizo Moreno del año 2022. 
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Mediante el análisis horizontal de los ingresos implementado entre la asignación inicial y 

el devengado al final del período de las cédulas presupuestarías del GAD municipal del cantón 

Alfredo Baquerizo Moreno del año 2022, se puede evidenciar que los ingresos corrientes que 

presupuestó la institución fueron de $1.410.520,00 y al final del período se devengó la cantidad de 

$1.903.415,99 señalando que existió un aumento del 34,94% del presupuesto inicial aprobado, 

teniendo un superávit del 492.895,99. 

En la partida de los ingresos de capital también existió un incremento del 12,57% entre la 

asignación inicial y el devengado al final del período de la institución. 

Por otro lado, tenemos la partida de ingresos de financiamiento que tuvo un déficit muy 

relevante, el presupuesto inicial de la institución fue de $718.000,00 y el devengado al final del 

período de $157.587,87 generando una variación negativa de $560.412,13 y en términos relativos 

del 78,05% menor a la cantidad presupuestada.  

CÓDIGO PARTIDA ASIGNACIÓN INICIAL

DEVENGADO AL 

FINAL DEL 

PERÍODO

VARIACIÓN 

ABSOLUTA

VARIACIÓN 

RELATIVA(%)

1 INGRESOS CORRIENTES 1.410.520,00$                       1.903.415,99$           492.895,99$            34,94                  

1.1 Impuestos 276.600,00$                           479.725,00$              203.125,00$            73,44                  

1.3 Tasas y contribuciones 83.900,00$                             91.690,84$                 7.790,84$                 9,29                    

1.4 Ventas de bienes y servicios 1.600,00$                               -$                             -1.600,00$               -100,00              

1.7 Rentas de inversiones y multas 10.900,00$                             41.609,76$                 30.709,76$              281,74               

1.8 Transferencias y donaciones corrientes 1.035.020,00$                       1.286.593,99$           251.573,99$            24,31                  

1.9 Otros ingresos 2.500,00$                               3.796,40$                   1.296,40$                 51,86                  

2 INGRESOS DE CAPITAL 2.516.714,00$                       2.832.998,95$           316.284,95$            12,57                  

2.4 Venta de activos no financieros 20.000,00$                             -$                             -20.000,00$             -100,00              

2.8
Transferencias y donaciones de capital 

e inversión
2.496.714,00$                       2.832.998,95$           336.284,95$            13,47                  

3 INGRESOS DE FINANCIAMIENTO 718.000,00$                           157.587,87$              -560.412,13$          -78,05                

3.6 Financiamiento público 100.000,00$                           -$                             -100.000,00$          -100,00              

3.7 Saldos Disponibles 298.000,00$                           -$                             -298.000,00$          -100,00              

3.8 Cuentas pendientes por cobrar 320.000,00$                           157.587,87$              -162.412,13$          -50,75                

TOTAL 4.645.234,00$                       4.894.002,81$           248.768,81$            5,36                    

Elaboración Propia. Análisis Horizontal de los ingresos, entre la asignación inicial y devengado 

con los datos obtenidos de la cédula presupuestaría del GAD Municipal del cantón Alfredo 

Baquerizo Moreno del año 2022. 



24 
 

Se puede determinar mediante el presente análisis realizado que en los ingresos el 

devengado al final del período de la institución aumento un 5,36% de la cantidad presupuestada. 

Análisis horizontal implementado en las cédulas presupuestarias de gastos del GAD 

municipal del cantón Alfredo Baquerizo Moreno año 2022. 

 

 

 

Mediante el análisis horizontal de los gastos implementado entre la asignación inicial y el 

devengado al final del período de las cédulas presupuestarías del GAD municipal del cantón 

Alfredo Baquerizo Moreno del año 2022, se puede evidenciar que los gastos corrientes devengado 

tuvieron una variación absoluta negativa del 9,22% lo que en cantidad es $122.782,89 menor a lo 

presupuestado inicialmente. 

En la partida de los gastos de inversión se demuestra que el devengado obtuvo un aumento 

del 2,60% en relación a la asignación inicial. Por otro lado, en la partida de gastos de capital el 

CÓDIGO PARTIDA ASIGNACIÓN INICIAL

DEVENGADO AL 

FINAL DEL 

PERÍODO

VARIACIÓN 

ABSOLUTA

VARIACIÓN 

RELATIVA(%)

5 GASTOS CORRIENTES 1.331.262,00$                       1.208.479,11$           -122.782,89$          -9,22

5.1 Gastos en personal 1.004.662,00$                       952.607,40$              -52.054,60$             -5,18

5.3 Bienes y Servicios de Consumo 253.400,00$                           109.451,95$              -143.948,05$          -56,81

5.6 Gastos financieros 53.000,00$                             110.728,52$              57.728,52$              108,92

5.7 Otros gastos corrientes 10.200,00$                             288,89$                       -9.911,11$               -97,17

5.8 Transferencias y donaciones corrientes 10.000,00$                             35.402,35$                 25.402,35$              254,02

7 GASTOS DE INVERSIÓN 2.843.526,00$                       2.917.477,70$           73.951,70$              2,60

7.1 Gastos en Personal para Inversión 495.243,00$                           649.907,90$              154.664,90$            31,23

7.3 Bienes y Servicios para inversión 280.500,00$                           235.806,73$              -44.693,27$             -15,93

7.5 Obras Públicas 1.260.283,00$                       885.669,70$              -374.613,30$          -29,72

7.7 Otros gastos de inversión 6.500,00$                               1.251,33$                   -5.248,67$               -80,75

7.8
Transferencias y Donaciones para 

Inversión
801.000,00$                           1.144.842,04$           343.842,04$            42,93

8 GASTOS DE CAPITAL 146.500,00$                           124.213,00$              -22.287,00$             -15,21

8.4 Bienes de Larga Duración 146.500,00$                           124.213,00$              -22.287,00$             -15,21

9 APLICACIÓN DE FINANCIAMIENTO 323.946,00$                           569.431,71$              245.485,71$            75,78

9.6 Amortización de la Deuda Pública 93.846,00$                             90.260,71$                 -3.585,29$               -3,82

9.7 Pasivo Circulante 225.000,00$                           479.171,00$              254.171,00$            112,96

9.9 Otros Pasivos 5.100,00$                               -$                             -5.100,00$               -100,00

TOTAL 4.645.234,00$                       4.819.601,52$           174.367,52$            3,75

Elaboración Propia. Análisis Horizontal de los gastos, entre la asignación inicial y devengado con 

los datos obtenidos de la cédula presupuestaria del GAD Municipal del cantón Alfredo Baquerizo 

Moreno del año 2022. 
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devengado obtuvo una variación relativa del 15,21% representando $22.287,00 menor a la 

asignación inicial. Por último, en la partida de aplicación de financiamiento se obtiene que el 

devengado al final del período fue mayor a la asignación inicial con una diferencia de 245.485,71 

representando el 75,78% de lo presupuestado. 

En el total de gastos se muestra que la variación relativa entre el devengado y la asignación 

inicial fue del 3,75%, es decir, el GAD municipal de éste cantón devengo más de lo que 

presupuesto inicialmente. 

Tabla de Superávit o Déficit entre los ingresos y gastos de las cédulas presupuestarias del 

GAD municipal del cantón Alfredo Baquerizo Moreno en el año 2022. 

 

 

Las diferencias entre los totales de ingresos y gastos reflejan un superávit de $ 74.401,29 

en el devengado al final del período, esto da entender que la institución ha generado mayores 

ingresos que gastos en el año 2022, por lo tanto, los representantes de las finanzas de la entidad  

pueden optar  en realizar una mayor asignación inicial en el siguiente período o simplemente 

tenerlos en reservas para proyectos que se susciten a futuro o para enfrentar alguna emergencia 

que implique el uso de este recurso económico. 

 

PARTIDA ASIGNACIÓN INICIAL

DEVENGADO AL 

FINAL DEL 

PERÍODO

Ingresos totales 4.645.234,00$                       4.894.002,81$           

Gastos totales 4.645.234,00$                       4.819.601,52$           

SuperavÍt o déficit -$                                          74.401,29$                 

Elaboración Propia. Tabla de superávit o déficit de ingresos y gastos con los datos obtenidos de la 

cédula presupuestaria del GAD Municipal del cantón Alfredo Baquerizo Moreno del año 2022. 
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DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

En relación a la entrevista realizada al personal de la administración financiera del 

gobierno autónomo descentralizado del cantón Alfredo Baquerizo Moreno, se determinó que las 

secuelas de la pandemia si venía causando desequilibrio en algunos rubros de la entidad, 

mientras que las paralizaciones suscitadas al inicio del año 2022 sí afecto, pero de una manera 

mínima en las finanzas de la institución. 

Por otro lado, los entrevistados mencionaron que las variaciones entre lo presupuestado y 

lo devengado se deben a una variedad de factores que se suscitan durante el período. Algunos de 

estos factores mencionados fueron: las necesidades inesperadas requieren la reasignación de 

recursos de un área a otra impactando las cifras presupuestarias, las fluctuaciones económicas 

como cambios en las tasas de interés, inflación o recesión, las estimaciones iniciales pueden 

basarse en información incompleta o inexacta, lo que puede llevar a desviaciones entre lo 

presupuestado y devengado al final del período. 

Además, los entrevistados acataron que las mayores fuentes de ingresos son los 

provenientes del estado, esto debido a que son una población pequeña por lo que los ingresos 

provenientes de la fuente interna no serán tan altos, en cuánto a la presentación de un suceso 

imprevisto que ocasione una reducción considerable en los ingresos ya sea de fuente interna o 

externa, deberán hacer una planificación y optimización de recursos para solventar los gastos 

más necesarios en ese momento. 

Los encargados de la administración reconocen que las variaciones si afectan a otras 

áreas y a las finanzas de la institución por lo que se ven comprometidos a trabajar para que dicha 

variación disminuya y la entidad mejore. 
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CONCLUSIONES 

Luego de realizar la investigación se puede concluir que: 

• El gobierno descentralizado del cantón Alfredo Baquerizo Moreno en el año 2022, si 

obtuvo los ingresos corrientes y de capital estimados a principios del período fiscal. En 

cuanto a los ingresos de financiamiento si existió un déficit considerable en el devengado 

al final del período con la asignación inicial, en la partida de estos ingresos de 

financiación se refleja que el GAD no adquirió financiamiento público, lo cual es muy 

bueno para la institución, pero en las cuentas pendientes por cobrar no recibió los 

ingresos estimados en dicho período, lo cual puede generarle inconvenientes a la 

institución con los deudores. 

• La institución presupuestó de manera correcta los gastos corrientes y de capital, pues 

devengo menos de lo que asignó inicialmente, es decir, gasto menos a lo planeado. En los 

gastos de aplicación de financiamiento de la cuenta pasivo circulantes, la entidad 

devengó el doble de la cantidad asignada inicialmente, causando que los totales de gastos 

devengados que tuvo la institución en éste período sea mayor a lo presupuestado. 

• Una vez realizado los análisis financieros a las cédulas presupuestarias del período 

estudiado, nos dimos cuenta que existió una variación relativa alta entre lo devengado y 

lo presupuestado en algunas de las cuentas de las partidas presupuestarias de la 

institución, por lo que es relevante que la entidad logre obtener un menor porcentaje en 

dicha variación en sus siguientes períodos. 
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RECOMENDACIONES 

• Se recomienda mejorar la gestión de las cuentas por cobrar, a través de políticas de 

cobranzas, un buen monitoreo, una efectiva comunicación y la aplicación de sanciones en 

caso de retrasos de pagos por la parte deudora, estos ingresos son fundamental para 

mantener la estabilidad financiera del municipio. Una gestión efectiva de las cuentas 

pendientes por cobrar ayuda a garantizar un flujo de efectivo constante y a mantener la 

salud financiera del municipio. 

• El municipio puede mejorar el manejo de su pasivo circulante y mantener un equilibrio 

entre lo presupuestado y lo ejecutado, por medio de una buena planificación estratégica, 

que analice a fondo todas las obligaciones que se esperan liquidar en el corto plazo. 

• Para que el municipio lograr reducir la variación entre lo presupuestado y lo devengado, 

éste debe implementar prácticas de gestión financiera efectivas y tomar medidas 

proactivas para controlar los gastos y optimizar los ingresos, es muy importante que las 

cuentas de las cédulas presupuestarias mantengan un equilibrio entre la asignación inicial 

y el devengado al final del período, para lograr que no se vea afectada ningún área 

durante el período fiscal. 
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ANEXOS 

Anexo 1: Encuesta realizada al personal administrativo financiero del GAD municipal del 

cantón Alfredo Baquerizo Moreno. 
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Anexo 2: Autorizaciones. 
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Anexo 3: Cédulas presupuestarias de ingresos y gastos del Gobierno Autónomo 

Descentralizado del Cantón Alfredo Baquerizo Moreno en el año 2022. 
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Anexo 3: Cálculos realizados en el presente estudio de caso. 
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Link del ejercicio realizado en excelhttps://docs.google.com/spreadsheets/d/1PKB-Bc7-

IbxSHxpCbretELPti03_p_J/edit?usp=sharing&ouid=110126688065966740776&rtpof=true&sd=

true 
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Anexo 4: Informe antiplagio. 


